Programa de Aquisição de Alimentos – 

Compra Direta Local da Agricultura 

Familiar.  

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito, sanciono a 

seguinte Lei: 

Art.1º Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de 

R$ 540.439,00 (quinhentos e quarenta mil e quatrocentos e trinta e nove reais), na 

seguinte dotação orçamentária: 

Unidade: 02.09 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sub-Unidade: 02.09.01 – Administração Geral da SEDRU 

20.606.0029.2.351 – Manutenção do Programa de Aquisição de Alimentos 

de Agricultura Familiar – RV

[...]

2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas constantes do 

artigo anterior correrão à conta das seguintes fontes: 

I- do excesso de arrecadação proveniente do convênio firmado com o 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e a Prefeitura Municipal de 

Ponte Nova, no valor de R$ 497.178,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e cento e 

setenta e oito reais) conforme inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64; e 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm

MUNICÍPIO DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

2 

II- da anulação da seguinte dotação do orçamento vigente, no valor de R$ 

43.261,00 (quarenta e três mil e duzentos e sessenta e um reais) a título de 

contrapartida municipal    conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64 

Unidade: 02.12 – Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 

04.122.0043.2.191 – Manutenção de Contrapartida de Convênios 

D 771 – 4.4.90.51 – Obras e Instalações ...................................